
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Благоустройство территорий города Иванова», 

утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 11.11.2022 № 1837 

 

 

В целях обеспечения надлежащей эксплуатации объектов 

благоустройства, их ремонта и содержания, в соответствии со статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Ивановской 

городской Думы от 21.12.2022 № 358 «О бюджете города Иванова на                

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ               

города Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и 

критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ 

города Иванова», Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство 

территорий города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1837 (в редакции 

постановлений Администрации города Иванова от 25.01.2023 № 122, от 

20.02.2023 № 350, от 23.03.2023 № 571, от 30.03.2023 № 637, от 17.05.2023              

№ 926): 

1.1. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

программы»: 

1.1.1. Таблицу 5 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации Программы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 5. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

Программы 
 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1. Доля улиц, тротуаров и 

площадей, 

находящихся на 

круглогодичном 

% 37,73 38,79 39,17 39,17 39,17 39,17 39,17 39,17 39,17 39,17 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB074F4E044CA2A91390DFA87DBCF6430521BEADA3470C44391794CEC7B417I7vAF
consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


2 

содержании, в общей 

площади улично-

дорожной сети 

1.1. Общая площадь 

улично-дорожной сети 

тыс. 

кв. м 

7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 

1.2. Площадь дорог и 

тротуаров, 

находящихся на летнем 

содержании 

тыс. 

кв. м 

2768,863 2846,255 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 

2. Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

% 72,1 76,54 79,96 82,11 82,37 84,89 

<**> 

87,41 

<**> 

89,93 

<**> 

92,45 

<**> 

95,00 

<**> 

2.1. Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

км 693,76 695,11 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 

2.2. Общая протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, на  

31 декабря отчетного 

года 

км 500,185 532,0552 557,79 572,79 574,62 592,19 

<**> 

609,76 

<**> 

627,33 

<**> 

644,90 

<**> 

662,70 

<**> 

3. Доля освещенных 

частей улиц в общей 

протяженности улично-

дорожной сети 

% 93,70 94,57 96,64 96,64 96,64 96,64 96,64 96,64 96,64 96,64 

3.1. Общая протяженность 

улично-дорожной сети 

км 693,76 695,11 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 

3.2. Общая протяженность 

освещенных частей 

улиц  

км 649,.83 657,36 674,12 674,12 674,12 674,12 674,12 674,12 674,12 674,12 

4. Общая площадь 

территорий общего 

пользования города 

кв. м 462740 462740 462740 462740 462740 462740 462740 462740 462740 462740 

5. Протяженность улиц 

города для очистки от 

несанкционированной 

рекламы 

км 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

<*> – значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на 

уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере 

формирования бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие годы; 



3 

<**> – значение показателя планируется достичь при условии выделения межбюджетных 

трансфертов из федерального и областного бюджетов на ремонт и капитальный ремонт автомобильных 

дорог.». 

1.1.2. Слова «- обеспечение качества работы уличного освещения на 

текущих уровнях - доля освещенных частей улиц в общей протяженности 

улично-дорожной сети составит не менее 96,3% (более 670 км);» заменить 

словами «- обеспечение качества работы уличного освещения на текущих 

уровнях - доля освещенных частей улиц в общей протяженности улично-

дорожной сети составит не менее 96,64% (более 670 км);». 

1.2. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»  

приложения 1 к муниципальной программе «Благоустройство территорий 

города Иванова»: 

1.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:  

«- содержание мостов и путепроводов общей площадью более                       

22,7 тыс. кв. м;». 

1.2.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021  

год, 

факт 

2022  

год,  

факт 

2023  

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год  

<*> 

1. Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

км 693,76 695,11 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 697,57 

2. Прирост протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

муниципального 

образования, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

капитального ремонта и 

ремонта автомобильных 

дорог 

км 38,195 26,98 25,74 15,00 1,83 17,57 

<**> 

17,57 

<**> 

17,57 

<**> 

17,57 

<**> 

17,80 

<**> 

3. Общая протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, на  

31 декабря отчетного года 

км 500,185 532,0552 557,79 572,79 574,62 592,19 

<**> 

609,76 

<**> 

627,33 

<**> 

644,90 

<**> 

662,70 

<**> 



4 

4. Общая площадь мостов и 

путепроводов, 

находящихся на 

содержании 

кв. м 11868 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 22735,12 

5. Число светофорных 

объектов, находящихся 

на содержании 

ед. 123 123 125 125 125 125 125 125 125 125 

6. Основное мероприятие 

«Региональный проект 

«Региональная и местная 

дорожная сеть»: 

           

6.1. Финансовое обеспечение 

дорожной деятельности 

на автомобильных 

дорогах общего 

пользования местного 

значения 

           

6.1.1. Доля протяженности 

дорожной сети городской 

агломерации 

«Ивановская», 

соответствующая 

нормативным 

требованиям к их 

транспортно-

эксплуатационному 

состоянию 

% 62,44 69,98 75,82 85,15 - - - - - - 

6.1.2. Прирост протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории 

муниципального 

образования, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям, в результате 

капитального ремонта и 

ремонта автомобильных 

дорог 

км - - 21,5 15,0 - - - - - - 

7. Количество 

установленных  

Г-образных опор для 

размещения технических 

средств организации 

дорожного движения над 

проезжей частью в зоне 

регулируемых и 

нерегулируемых 

пешеходных переходов 

ед. 0 0 6 6 6 6 6 6 6 6 

<*> – значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на 

уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере 

формирования бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие годы; 

<**> – значение показателя планируется достичь при условии выделения межбюджетных 

трансфертов из федерального и областного бюджетов на ремонт и капитальный ремонт автомобильных 

дорог.». 

1.3. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» приложения 2 к муниципальной программе 



5 

«Благоустройство территорий города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ 
Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год,  

факт 

<**> 

2022 

год,  

факт 

<**> 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год <*> 

2027  

год <*> 

2028  

год <*> 

2029  

год <*> 

2030  

год <*> 

1 Площадь дорог и 

тротуаров, 

находящихся на зимнем 

содержании 

тыс. 

кв. м 

7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 

2 Площадь дорог и 

тротуаров, 

находящихся на летнем 

содержании 

тыс. 

кв. м 

2768,863 2846,255 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 2874,547 

3 Площадь моющихся 

дорог и тротуаров 

тыс. 

кв. м 

1689,180 1743,344 1736,259 1736,259 1736,259 1736,259 1736,259 1736,259 1736,259 1736,259 

4 Протяженность 

ливневой канализации 

м 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 82173 

5 Общая площадь 

улично-дорожной сети 

тыс. 

кв. м 

7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 7338,54 

6 Текущий ремонт дорог 

(площадь дорожного 

покрытия) 

тыс. 

кв. м 

42,14 18,49 47,64 15,3 12,9 12,9 12,9 12,9 12,9 12,9 

7 Текущий ремонт 

тротуаров (площадь 

дорожного покрытия) 

тыс. 

кв. м 

15,05 3,654 3,2 3,2 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 

8 Количество 

специализированной 

техники и 

оборудования, 

приобретенных 

учреждением, в том 

числе по договорам 

лизинга 

ед. - - 13 - - - - - - - 

<*> – значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на 

уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере 

формирования бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие годы; 

<**> – значения целевого показателя достигнуто с учетом выполнения мероприятий в рамках 

аналитической подпрограммы «Организация функционирования автомобильных дорог общего 

пользования» муниципальной программы «Благоустройство территорий города Иванова», утвержденной 

постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1493.».                                                                                         

1.4. В приложении 3 к муниципальной программе «Благоустройство 

территорий города Иванова»: 

1.4.1. В абзаце первом раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» цифру «840» заменить цифрой «950», цифру «96,3» заменить 

цифрой «96,64». 

1.4.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

consultantplus://offline/ref=83E8B058CE87AEA3D72E310B89F33292AC854E5D2A25694E4EC1898A65AB7DF245E6C43396892C95061CA0C55870DC433CE35B89548809C0BF1F7FF7iBF5M


6 

подпрограммы 

 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

2024 

год, 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Общая протяженность 

освещенных частей улиц  

км 649,83 657,36 674,12 674,12 674,12 674,12 674,12 674,12 674,12 674,12 

2 Общее количество 

источников света 

(светоточек) в сети 

уличного освещения 

ед. 20915 24042 24451 24451 24451 24451 24451 24451 24451 24451 

3 Общая протяженность 

сети уличного 

освещения 

км 822,66 955,60 955,60 955,60 955,60 955,60 955,60 955,60 955,60 955,60 

4 Общая годовая 

продолжительность 

работы сети уличного 

освещения 

час 3888 3947 3947 3947 3947 3947 3947 3947 3947 3947 

5 Доля освещенных частей 

улиц в общей 

протяженности улично-

дорожной сети 

% 93,70 94,57 96,64 96,64 96,64 96,64 96,64 96,64 96,64 96,64 

<*> – значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на 

уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере 

формирования бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.5. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» приложения 4 к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 
Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021  

год,  

факт 

2022  

год, 

факт 

2023 

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026 год 

<*> 

2027 год  

<*> 

2028 год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год  

<*> 

1 Общая площадь 

территорий общего 

пользования города 

кв. м 462740 462740 462740 462740 462740 462740 462740 462740 462740 462740 

2 Протяженность обочин 

и газонов дорог 

(убираемых) 

км 

прохода 

10300 9811 7971 7613 7320 7320 7320 7320 7320 7320 

3 Общая площадь чаш 

фонтанов 

кв. м 908 908 908 908 908 908 908 908 908 908 

4 Объем вывезенного 

мусора при проведении 

субботников 

м3 1143 2264 2516 2403 2311 2311 2311 2311 2311 2311 

5 Количество 

эвакуированного 

брошенного и 

разукомплектованного 

транспорта 

ед. 3 1 43 41 40 40 40 40 40 40 



7 

6 Протяженность улиц 

города для очистки от 

несанкционированной 

рекламы 

км 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

7 Число жалоб на 

организацию и 

проведение работ по 

благоустройству <**> 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

<*> – значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на 

уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере 

формирования бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие годы; 

<**> – целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является снижение значений.». 

1.6. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год <*> 

2027 

год <*> 

2028 

год <*> 

2029 

год <*> 

2030 

год <*> 

1 Площадь 

текущего 

содержания и 

ремонта кладбищ 

тыс. 

кв. м 

2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 2519,84 

2 Соблюдение 

сроков 

выполнения работ 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3 Количество 

письменных 

жалоб 

физических и 

юридических лиц 

на качество 

выполненных 

работ <**> 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

<*> – значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на 

уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2025 года. Подлежит корректировке по мере 

формирования бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие годы; 

<**> – целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является снижение значений.». 

1.7. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» приложения 6 к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий города Иванова» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

№ Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

<*> 

2025 

год 

<*> 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Протяженность объектов 

уличного освещения, на 

которых выполнены 

км 22,77 31,15 14,30 - - - - - - - 



8 

работы по устройству 

недостающего освещения 

2. Число установленных 

светильников в рамках 

устройства недостающего 

электроосвещения на дорогах 

общего пользования 

ед. 810 1042 409 - - - - - - - 

<*> – значение целевого показателя подлежит корректировке исходя из потребности в выполнении 

работ и по мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет.  

 

 

  

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 


